terutama kehadiran kelompok pemikiran sayap kanan yang sering

diidentikkan dengan kelompok fundamental atau kelompok Islam garis

keras. Tapi jauh sebelumnya, di Indonesia telah lahir dua organisasi

besar, seperti Muhammadiyah (18 November 1912 M/8 Djulhijjah 1330 H)

yang didirikan oleh K.H. Ahmad Dahlan dan Nahdlatul Ulama (31 Januari

1926/16 Rajab 1344 H) yang didirikan oleh K.H. Hasyim Asy‟ari. Kedua

ulama besar ini memilih jalur yang berbeda dalam mengajarkan ajaran-

ajaran Islam. K.H. Ahmad Dahlan memilih wilayah perkotaan melalui jalur

Madrasah Ibtidaiyah/dinniyah, sementara Hadratu Syaikh Hasyim Asy‟ari

memilih wilayah pedesaan melalui jalur pendidikan pesantren yang